Dñica in Quinquagesima

cationes fui puerus. Idem dicunt beato dñico et suis sequacibꝫ. petro ihomine vincentio et omni bus eiusdem ordinis pdicatoribꝫ qui suis pdicationibꝫ pueri fecerūt pdctores a vitiis pessimis. ego eram hereticus vel supbus per vos fui humiliatus et c. Sed nota q̄ de semie pdicationis sunt quatuor partes. pma pars cecidit securus vi am. Qm̄ sunt alique psone que habent cor aper tum ad omnes cogitationes q̄ si cor esset via pu blica. et q̄ si tales audiūt verbum pdicationis recipiunt in corde bonū ppositū bene vivendi et ca uendi decetero a peccatis. Sed hoc semen pculatur a demonibꝫ et a trāscuntibꝫ cogitationibꝫ rationibꝫ seu opinionibꝫ fallis. verbi grā. Qn̄ pdicator semiat qm̄ usurpa est magnū pctm mortale et c. quia est contra pceptum dei et ptra ordinationē ecclesie. usurarius pponit restituere et ab stinere decetero et vivere de bono iusto. Et hoc semen pculatur a transēntibꝫ cogitationibꝫ p cor dicens. bene pones in testamēto et filius tuus faciet restitutionē. Qstulte et tu fecisti pctm et non sufficit tibi cor faciēdi restitutionē quō credis q̄ filius et c. Idem dicit de alia cogitatione si tu vis restituere et abstinere ab usuris de quo viues de quo tenebis statū quid dimittes filiis de q̄ mari tabis filias. ideo oportet claudere cor ad oēm cogitationem et rōnem in opōsitū transeunte. Idē de mulieribꝫ vanis qn̄ audiūt a pdicatoreibꝫ q̄tū pctm est facere illas vanitates et supfluitates p ponunt deceō abstinere ut saluent. Sed hoc se men statim pculcat a demone et cogitationibꝫ trā scuntibus d. Tu herbes virū iuuenē luxuriosuz et tu nō facias et c. et sic dimittūt bonū pposituz. Sed hec ratio est falsa qz vos nō facitis ista rō ne viri p̄z qz qn̄ intra domū estis non estis orna ta sed qn̄ debetis exire domū nescitis qbus orna mentis vos ornare velitis. ideo patet q̄ nō p vi ro sed p alio factis illud. propter hoc dicit christus deinde venit diabolus et tollit verbum de corde eoz ne credentes salvi fiant. Aliud cecidit supraperam. s. duram et frigidam indeuotiōis ut sunt psone que nullam faciūt orōnē demane nec deserco nec faciūt pniam. nolūt remittere ini micis nec facere pacem. Ecce petra dura sine aliqua deuotione. vel hoc verbum tangit dños et re ctores cōitatiū qui cū audiūt verbum pdicationis di. q̄ deberent facere bonas ordinatioes p con seruatiōē cōmunitatis et corrīgere peccata noto ria. cum gaudio suscipiūt illud. sed natuz aruit. quia non habebat humorē. s. amoris cōmunitatiis nec t̄moris dei ideo nihil executāt ideo aruit ex timore et misericordia malarum psionarum. Sed mori pro honore dei et reipublice ad beatitudinē inducit iuxta verbum christi di. Beati q̄ persecutionē patiūt ppter iusticiam. qm̄ ipso rum est regnū celoz. Mat. v. Aliud cecidit int̄ spinas. christus exponit q̄ iste spine sunt solici

tudines auaricie que nimis pungūt mentes aua rorum quō congregabūt ut dīc̄t. Nota quō di uitie acquirunt cum labore. possident cum timo re. amittunt cū dolore. Iste sunt spine que suffo cant verbum dei non solum in laicis sed etiā in ecclesiasticis facientes symonias. Nota contra defectus qui sunt in missis sancti amatoris. Ali ud cecidit in terram bonam. s. i corde bono et op timo. s. humili et deuoto. et facit fructum centu plum seruando decem precepta. quia decies decem sunt centum. et qn̄ tales transeunt de bñu do ascendunt usq; ad decimum celum in gloria. Ad quam et c.

Dñica in Quinquagesima. Sermo. s.

Rmnis plebs vt vidit dedit laudem deo Luce. xvii. Tria sunt opera dei prop̄ que deus est maxime laudandus ab omnibꝫ nobis et his tribus et de quolibet ipsoz loquitur thema. Dis plebs et c. loco et c. vbi. s. Et hec tria tanguntur per ordinem in euangelio hodierno. s. lauda rebenedicere et glorificare et c.

Primū est mūdanelis redemptio.

Secundū est humanalis pueratio.

Tertium est celestialis saluatio.

Dico primo q̄ persone mūdane in hoc mundo debent deū glorificare ratiōē hūanc redemptio nis quam fecit de humano genere. Et bñ dicit redemptio vniuersalis seu hūanalis. nam omēs vniuersalit̄ redemit et pro oībus abundantissime soluit preciū. Et oēs illi q̄ ista redemptiōe volūt ut b̄ est credēdo et obediēdo possunt saluari. Et de ista vniuersali redemptiōe loquīt̄ apl's di. Un̄ est mediator dei et hominū. hō christ⁹ iesus q̄ dedit redemptiōe semetipsum p oībus. s. ad T̄mōth. ii. Et ex isto opere deus ē laudādus bene dicendus et glorificādus. Nam tu vehementer laudares qui te captum et vinculatū liberaret̄ posse infidelū soluens p te et c. et ratio esset et laudis congruentia. ita est de dñō iesu christo. Nā ex peccato p̄mi hoīs et p̄sequen̄t̄ ppter pctā nrā omnes eramus captiui catenati et ligati in carce re culpe. et ad eternam mortem s̄niati. et hoc exp̄ se dicit Esa. i persona dei. Propterea ductus ē populus me⁹ captiuius. quia non habuit scientiam et nobiles eius interierūt fame et multitudo eius siti exaruit. Propterea dilatauit infernus animam suam et aperuit os suū absq; ullo termi no. i. sine exceptione cuiuscūq; et descendēt fortes eius et sublimes eius gloriosiq; eius ad eum Esa. v. Sed venit dñs. s. iesus christus ver⁹ de us et verus homo. dñs celi et terre et vniuersorū ei redemit omnes precio sui sanguis. Non vī detur ergo vobis bene si. pro quia. est a nob̄ laudandus benedicēdus et glorificādus. Imo etiam non sufficiūt laudes. prop̄ hoc dixit dauid spū

Bermon

pphetico loquēs de ista redēptiōe p̄tūe adhuc futura. ac si iam facta esset et hoc ppter certitu/ dinem pphetie et dixit. **R**ipupisti vincula mea. **E**cce redēptio. ppter qd tibi sacrificabo hosti/ am laudis et nomē domini inuocabo in ps. cxv. **E**t de ista redēptiōe vniuersali loquit̄ principiū euāgelij hodierni cum dicit. **A**ssump̄it̄ ie susduodecim discipulos suos secrete et ait illis. **E**cce ascēdimus bierosolimā et cōsumabuntur omnia que scripta sunt per pphetas de filio ho/ minis. **T**radetur enī gentibus et illudēt et flagel/ labitur et conspueſ. et postq flagellauerint occi/ dent eum: et tertia die resurget. et ip̄i nihil horū intelleixerunt. **M**odo veniunt hic due q̄stiones. **E**t p̄ma ē quare euangelista dicit q̄ apostoli nō intellexerūt hoc. cuz christ tam clare eis loque/ retur. **E**t p̄ma q̄stio est litteralis. **S**ecūda ē mo/ ralis. **N**am certū est q̄ tūc apostoli non dormie/ bant. imo erant vigilates nec de alijs cogitabāt nisi de his que d̄ christo dicebāt. **H**z nō hic du/ as respōsiones. **E**t p̄ma est theologicalis quam ponit glo. dicens q̄ christus quasi semp̄ loque/ batur parabolice leu in figuris et apostoli q̄ non poterant cogitare q̄ deus icarnatus pateretur tanta mala. credebāt ip̄i loqui parabolice seu figuratiue cuz rāmen loqueretur clare. **H**z ex h̄ ipsum non intelligebant fundantes coruz cor et credentia in illo verbo. **N**os audiūimus ex lege q̄ christus manet in eternū. **J**oh. xii. idō quādo christus eis loquebas de passione exponebāt et credebant q̄ eis loquebas figuratiue. **I**do dicit euāgelista ip̄i hoc non intellexerunt. **S**ecūda re spōlio est phie. **D**icit philosophus q̄ sciētia et in/ telligentia rei est per cause cognitionē. **I**tē alibi dicit. tūc vñiquodq̄ scire et intelligere arbitra/ mur cum eius causas cognoscimus. et ideo lz ali/ quis effectus oculariter videatur. **D**icit rāmen nesciri si ei causa ignorat̄. vt patet de eclipsi so/ lis et lune de qua rusticus habet cognitionē. q̄r videatur oculariter sed non scientiaz. quia igno/ rateius causam. sed scitur ab astrologis. nesciē/ tibus ergo causam eclipsis potest dici nō intelli/ git̄is hoc. q̄r causam ignoratis. **I**ta ē in pposito lz apostoli a christo audirēt q̄ ip̄e bierosolimis debebat tradi et illudi flagellari. et finaliter i cruce mori. et tertia die resurgere. ip̄i nihil horū itel/ lexerunt. q̄r causam patiēdi rudes adhuc di/ scipuli nō intellexerūt. **N**esciebat enī q̄ ip̄e vel/ let ligari. vt ligatos vinculis peccatorū sibi cre/ dentes et obediētes liberaret. **C**redentes vt mo/ do credunt infideles. quia cuz eēt deus poterat eos liberare absq̄ hoc q̄ ip̄e ligaretur. **I**tem ne sciebāt q̄ christ velle illudi et vituperari vt ho/ mines sibi credētes et obediētes honorarētur ab angelis. **I**tē nesciebāt q̄ vellet flagellari cru/ deliter vt credentes sibi et obediētes possent co/ rona glorie coronari. **I**tem nesciebāt q̄ vellet in

I

cruce suspend̄t ne sui suspēderent̄ in furca infer/ ni. **I**tem nesciebant q̄ velle mori tam dolorose vt anime credentiū et obedientiū viuerent in ce/ lo gloriose. **I**tez nesciebāt q̄ velle resurgere cū corpore glorioſo. vt daret suis spem resurrectio/ nis gloriose i die iudicij. **L**ū ergo apostoli istas caulas nescirent: et sciētia sit per causas vt pba/ tū est supra. ideo dicit euangelista. **I**p̄i vñ nihil horū intellexerunt. ideo dicit sanctus Lucas q̄ erat magnus philosophus. Erat vñbūm abscon/ ditum ab eis et non intelligebant que dicebāt̄ur. **L**uc. xviii. **S**ecūda questio est moralis. Quare hodie sancta mater ecclesia facit mentionem de christi passione. cuz dicat sapiens. **O**mnia tēpus/ habent tempus flendi et tempus ridendi tempus/ plangendi et tempus saltādi. **O**mne negotium/ tempus et oportunitatem habet Eccl. vii. **L**ū er/ go hodie sit tempus leticie et exultationis. quia dies carnis p̄riū quare ergo hodie fit mentio d̄ christi passione que est flebilis et tristis. **R**espō/ deo. quia sancta mater ecclesia spiritus sancto gu/ bernata et recta. sciens excessum et gulositatez fi/ liorū suorū. quam faciunt his tribus diebus in comedendo et bibēdo. **I**do cogitauit ponere co/ ram filiis christi passionem vt fideles restringā/ tur a gulositate considerantes q̄tuz cōstituit pec/ catum gule p̄rimoz parentū. nō gallinarū per/ dicū. sed vñus pom̄ fructus q̄ filius dei habuit/ suspendi in patibulo crucis. ideo apostol. **R**e/ cogitate euz qui tales sustinuit a peccatoribus/ aduersus semetip̄m contradictionē vt non fati/ gemini animis vestris deficientes scilz excessiue/ comedendo. **H**eb. xii. **N**ota hic parabolam de/ tribus latronibus euntibz cum saccis suis ad fu/ randū ad quandā ciuitatē cum pposito imple/ di saccos de auro et argēto et de lapidibus p̄cio/ sis. **Q**ui cum fuissent ad portā ciuitatis viderūt ibi nobilem hominē recenter suspēsum qui que/ rentes d̄ causa suspensionis illius fuit eis dictū q̄ fuerat suspensus p̄ quodaz furto fructus qd̄ eius seruitor fecerat qui nō fuit potens satisfacē/ re. ideo domin' eius fuit suspensus. **Q**uo audi/ to latrones ad inuicem se respicientes dixerunt. **S**i tantus rigor iusticie hic seruatur pro tā mo/ dico quid fieret de nobis. **Q**ui redierūt ad ppa/ cum saccis suis vacuis. **B**ona gens isti tres la/ trones sunt tres status hui mundi sc̄ religioso/ rum. clericorum. et laicorū. **E**t dicūtur latrones/ quia om̄es excessus quos faciunt in cibo potu et/ vestitu puniētur vt latrocinia in iudicio diuino. **N**am si vñus vel plures dimittunt̄ manumisso/ res vñtestamētar i alicuius diuitis mortui et ip̄i/ expendūt bona et pecunias diuitis comedendo/ et bibendo et nec distribuūt vt ipse mandauit. nunq̄d tales dicerent latrones. imo modo p̄la/ ti et clericū quid sunt nisi testamentoz dispensa/ tores et manumissores diuitis xp̄i qui mādauit.

QD

Dñica in Quinquagesima

dari pauperibus tē. et ipsi non curant. Imo permittunt pauperes mori fame tē. Nec iā hereditas christi sufficit pompis eorum et vanitatib⁹.

Secundus ē status religiosorū quia religiosus peruersus etiā potest dici latro. **R**atio. quia si quis sponte dimisit om̄ia bona et vult post furtū ue bona sua recuperare. huiusmodi latro diceret. Tales sūt cōplures religiosi qui om̄ia bona sua dimiserunt per votum paupertatis. et post furtū volunt habere audieō cōfessiones. et faciendo p̄dicationes et efficiūtur p̄prietarij. et idō tanq̄ latrones punientur in iudicio diuino. **T**er tius status est laicorū qui laicus etiam potest dici latro. **R**atio. quia thesaurarius vel dispensator regis vel alicuius domini qui contra voluntatē et ordinationem domini expēdit pecunias comedendo bibendo vel luxuriādo tē. talis vt latro punietur. **S**ic ē de diuitiis. Nā diuites sunt thesaurarij et dispensatores diuitis scilicet domini nostri ihu christi. et idō dicitur. **S**ic nos existimet homo vt ministros christi et dispēsatores. j. Corl. iiiij. ergo vt latrones punietur si male vtuntur et cōtra domini voluntatez. **I**do iam possum⁹ dicere. om̄es quotquot venerū fures sunt et latrones. Joh. x. **I**sti veniūt modo iuxta ciuitatem. scz quadragesimā. et quilibet vult im plere saccum ventris de p̄dibus. gallinis. et caponibus tē. hoc modo qui p̄quireret coqnas platorum clericorum et religiosorū et laicorū q̄t innocentēs inueniretū stantes ad ignem. **S**in porta ciuitatis scz istius temporis quadragesime ecclesia p̄ponit nob̄ honorabilem dominū suspen sum scz dominū iesum christū p̄ uno furto serui sui scz ade. **I**deo cogitate rigorem iusticie dicendo. Socie quid tibi videtur. debemus implere ventrem vel non. **I**deo dicit scripture. Attende vobis ne grauenſ corda vestra i cracula et ebrietate. Luce. xxij. Ex nimia enim comeditione multa mula sequūtur nō solum in corpore s̄ etiā in anima. **N**ota hic de agarenis nuncijs visitantibus conuētū majoritarū in die carnis priuij dicentes. p̄ deuz non estis homines boni. Ecce q̄t homies bestiales quantū nocēt carnes. Ecce ra tio quare ecclia etiam hodie facit mentionez de p̄pī passionē. ergo refrenetis vos. **E**t si abūdan ter p̄parasti faciat p̄tez paupib⁹ viduis que gauderent si possent habere vnā scutellā cauliū vt acqratis paradissū de illo p̄ qđ acqratis infernum. **S**cđ opus de quo deus est laudādus ē humanalis quersio. **N**odicū enī valuissest vni uersalis redēptio q̄ infidelibus nihil valet. quia nolūt ea vti nisi fuisset humana conuersatio scz quādo de⁹ trahit ad se p̄sonam de culpa ad gratiam deuotionem et bonam vitam. **I**do de hoc laudandus est deus **R**atio. nam q̄libet peregrinus merito regratiando laudaret qui eūz cōuer teret de via quā errauit piculosa et mortifera p̄

quam ignorans ibat. **I**ta ē nam q̄libet peccator errauit viaz paradiſi quādo dimissa via humilitatis que ducit ad paradiſum vadit per viam superbie mortiferā q̄ ducit ad infernum. et sic d̄ alijs. **S**z venit ille bonus homo ih̄s christ⁹ filius virginiſ marie: et cōuertit peccatorem dādo sibi cō punctiones vt cogitet et respiciat quaz viā tenet et si tunc moreretur quo iret. **E**t si p̄ semitā penitentie reducitur ad viam paradiſi ducēdo de su perbia ad humilitatē. de luxuria ad castitatē. et sic de alijs. **E**t ideo sapiēs de hoc laudabat deū dīcēs. laudabit vſq̄ ad mortē anima mea domi nū. vita mea apropinquās erat ad infernū de oſum. et liberasti me de perditōe. et erupisti me de tempore iniquo. p̄pterea confitebor et laudē dicaz tibi et benedicā nomini tuo Eccl. v. l. **H**ec humana conuersio mystice ostēditur in secūda parte euāgelij cum dicit. Factum est autem cuž apropinquaret iesus hiericho: cecus quidā se debat secus viam mēdicās. **E**t cum audiret turbam p̄tereuntē interrogauit quid hoc eēt. direxerunt autem ei q̄ ih̄s nazaren⁹ trāsiret. **E**t clama uit dicens. fili dauid miserere mei. **N**ota de turba christū sequente. Quidā sequebanſ eū vt au dient verbum dulcissimū ab ore dei incarnati. Quidam eū sequebanſ vt haberent indulgentias a pena et a culpa a papa ih̄s. Quidam aut̄ infirmi vt ab eo obtinerent sanitatem corporalem quia virtus d̄ illo exibat et sanabat om̄es. **L**uc. vj. Quidam sequebanſ eū ex curiositate. Quidam ex malignitate vt pharisei vt ipsuz possent in aliquo reprehendere. **E**t dum transiret cecus q̄dam sedebat secus viam mendicās quesuit q̄ gentes essent ille que trāsibant. et fuit sibi dictū q̄ ih̄s d̄ nazareh trāsibat q̄ statim cepit clamare di. Jesu fili dauid miserere mei. et dicit teſt⁹ q̄ p̄rebat increpabat eū vt taceret. **M**ystice iste cecus secus viam est xp̄ianus existens in peccato mortali q̄ non est nisi via. q̄r deberet ire p̄ viā humilitatis. et ip̄e vadit per viaz superbie. et sic de alijs. Infideles vero nō sunt sec⁹ viam. Elone ga via. **N**ādō autē peccator. id ē. cec⁹ reducit se ad viam. id est. ad christū q̄ de se dicit. **E**go sū viā veritas et vita. et incipit clamare dicēs: Jeſu fili dauid miserere mei. statim rephēdit. **I**ste defectus est hodie in mūdo. **N**ādiu homo est se cus viam scz in peccatis mēdicans mēdiana etē poralia: nullus curat ip̄m reprehendere sed magi aplaudent sibi. **S**ed si dat se deuotioni et bone vite factum est. statim reprehēdūtur et redarguitur. verbi gratia. si sit aliquis religiosus bñ dis solut⁹ iste talis a nullo reprehēditur. imo cōmē datur. scz si cōuertitur ad deum et vult tenere bonam vitam: tūc dicunt moriatur int̄m q̄ non p̄mittunt eum vivere. vel dolent de ei⁹ vita. **I**de de clericō existente sec⁹ viam mendicātes bona tp̄alia p̄bēdas et alia beneficia. **I**stetalis a nillo